

Município de Odemira

Demonstração individual dos resultados por naturezas previsional no período findo em 31/12/2025

Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                         | NOTAS | DATAS             |                   |
|------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
|                                                                              |       | 31/12/2025        | 31/12/2024        |
| Impostos e taxas                                                             |       | 8 570 000         | 8 725 000         |
| Vendas                                                                       |       | 2 051 000         | 2 195 000         |
| Prestações de serviços e concessões                                          |       | 3 005 000         | 3 808 000         |
| Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos                    |       | 27 102 000        | 25 395 000        |
| Variações nos inventários da produção                                        |       | 0                 | 0                 |
| Trabalhos para a própria entidade                                            |       | 46 000            | 25 000            |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                     |       | -2 494 000        | -3 287 000        |
| Fornecimentos e serviços externos                                            |       | -15 007 000       | -10 436 000       |
| Gastos com pessoal                                                           |       | -17 832 000       | -16 513 000       |
| Transferências e subsídios concedidos                                        |       | -8 510 000        | -8 322 000        |
| Prestações sociais                                                           |       | 0                 | 0                 |
| Imparidade de inventarios (perdas/reversões)                                 |       | 0                 | 0                 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                           |       | 0                 | 0                 |
| Provisões (aumentos/reduções)                                                |       | 0                 | 0                 |
| Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) |       | 0                 | 0                 |
| Aumentos/reduções de justo valor                                             |       | 0                 | 0                 |
| Outros rendimentos e ganhos                                                  |       | 6 086 000         | 2 183 000         |
| Outros gastos e perdas                                                       |       | -1 053 000        | -820 000          |
| <b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>            |       | <b>1 964 000</b>  | <b>2 953 000</b>  |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização                                |       | -7 764 000        | -6 764 000        |
| Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)     |       |                   | 0                 |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>              |       | <b>-5 800 000</b> | <b>-3 811 000</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                        |       | 50 000            | 51 000            |
| Juros e gastos similares suportados                                          |       | -184 000          | -48 000           |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                           |       | <b>-5 934 000</b> | <b>-3 808 000</b> |
| Imposto sobre o rendimento                                                   |       | 0                 | 0                 |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                          |       | <b>-5 934 000</b> | <b>-3 808 000</b> |